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Orientaciones

Gestiones

Orientaciones Psicológicas

Quejas

Llamadas Telefónicas

Ceresos Atención a internos

Total de personas atendidas  por Visitaduría

102

44

-

23

14

33

-

178

69

-

56

32

65

400
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      Aguascalientes

Calvillo

Pabellón

      Aguascalientes

Calvillo

Pabellón

      Aguascalientes

Calvillo

Pabellón

Aguascalientes

Femenil

El Llano

CEDA

51

17

34

25

15

4

21

2

-

22

11

-

-

89

33

56

38

26

5

53

2

1

54

11

-

-

                               Atención                                                               Enero                      Dic 12-Enero 13 

Recomendaciones

Resoluciones de no competencia

Medidas cautelares

Transparencia

0

7

-

2

0

8

-

5

                               Atención                                                         Enero                          Dic 12-Enero 13 
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Personas capacitadas 1278 3123

Aguascalientes

Calvillo

Jesús María

San José de Gracia

Pabellón

Tepezalá

El Llano

Rincón de Romos

Cosio

Asientos

San Francisco de los Romo

1278

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1845

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

                               Atención                                                               Enero                     Dic 12-Enero 13 
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Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

5

3

2

1

3

3

-

-

-

-

-

-

17

2

8

-

5

11

8

-

-

-

-

-

-

34

5

4

4

12

4

9

6

2

5

-

-

-

51

12

15

6

18

18

20

6

2

5

-

-

-

102
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Orientaciones                             Calvillo          Pabellón          Aguascalientes          Total
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Orientaciones realizadas en Aguascalientes

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Reeducación Social

Salud

Discriminación

Agrario

Otros

Total

-

-

-

7

3

3

2

-

-

-

-

-

15

-

-

-

1

2

-

-

-

1

-

-

-

4

-

1

-

4

1

12

1

2

3

-

-

1

25

-

-

-

12

6

15

3

2

4

-

-

1

44

Gestiones                                 Calvillo          Pabellón          Aguascalientes          Total

Gestiones realizadas en Aguascalientes
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Violación a la integridad física y Seguridad personal

Violación al derecho a la libertad y seguridad personal

Violación a los derechos de la niñez

Discriminación

Violación al derecho a la educación

Violación al derecho de seguridad jurídica

Violación al derecho al debido proceso, garantías judiciales

Violación al derecho a una adecuada protección judicial

Violación a la propiedad privada

Violacion al derecho a la salud

Violación al derecho a un ambiente sano

violación al derecho a la integridad personal

Violación al derecho a una adecuada protección legal

Violación a los derechos de la víctima o de la persona ofendida

Violación al derecho de petición y pronta respuesta

Violación a la honra y a la dignidad

Violación a los derechos de las personas privadas de su libertad

Violación al derecho a la vida

Violación al derecho al trabajo

Violación al derecho a la igualdad y trato digno

Violación al derecho a un nivel adecuado de vida

Total

11

2

1

3

0

1

2

0

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

1

23

29

4

3

3

0

5

4

0

1

0

0

1

0

0

0

1

2

1

0

0

2

56

Noviembre      Dic 11-Noviembre 12

Resumen de las presuntas  violaciones 

Expediente de queja registrados en el periodo de Dic 12-Enero 13

Expediente de queja remitidos por la CEDH durante  el periodo de Dic 12-Enero 13

Quejas acumuladas 56
Trámite

Concluidas
39
17

Expedientes registrados                                      Dic 12-Enero 13 

Conciliaciones
CNDH
CONAPRED

5
1
-

6
1
-

Expedientes remitidos                  Enero                Dic 12-Enero 13



5
2

1

1

1

1

2

1

2

1

1

1

1

1

2

23

11

3

2

1

1

1

1

1

2

Violación al derecho a la integridad
física y seguridad personal

Discriminación

Violación al derecho al debido proceso,
garantías judiciales

Violación al derecho de seguridad jurídica

Violación a los derechos de la niñez

Violación a la propiedad privada

Violación al derecho a un nivel de vida adecuado

Violación al derecho a la honra y a la dignidad

Violación al derecho a la libertad y seguridad
personal

Policía Ministerial del Estado

Seguridad Pública Mpal. Ags.

Seguridad Pública Mpal. S Fco de los Romo

Seguridad Pública Mpal. Calvillo

CERESO Ags

CERESO Femenil

Particulares

CERESO Ags.

Procuraduría Gral. Justicia del Edo.

Seguridad Pública Mpal. Ags.

IEA

Seguridad Pública Mpal. Ags.

Ayuntamiento de San Fco. de los Romo

IEA

Seguridad Pública Mpal. Calvillo
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Quejas    Motivo de queja                                 Autoridad
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Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones
a los  Derechos Humanos en el periodo Enero 2013 recibidas en Aguascalientes

TOTAL



CERESOS

Transparencia
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Llamadas recibidas y atendidas a través del número celular 449-804-0165 en el periodo Enero 2013

Atención a internos

3214

Atenciones telefónicas              Enero                Dic 12 - Enero 13

Recomendaciones emitidas en el periodo Noviembre 2012

00

Resoluciones                            Enero                Dic 12 - Enero 13

Resoluciones de no competencia emitidas en el periodo Noviembre 2012

87

Resoluciones                            Enero                Dic 12 - Enero 13

Área de Transparencia

52Solicitudes de información

Transparencia                         Enero                 Dic 12 - Enero 13

C. Aguascalientes
C. Femenil
C. El Llano
CEDA
Total

9
6
-
-
15

36
6
-
-
42

CERESO                                Enero                 Dic 12 - Enero 13

Visitas a CERESOS

C. Aguascalientes
C. Femenil
C. El Llano
CEDA
Centro de Mínima Seguridad
Total

8
-
2
-
-
10

14
-
2
-
-
16

CERESO                                Enero                 Dic 12 - Enero 13
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Actividades de la Visitaduría de Discriminación en el periodo Enero 2013

Universidad La Concordia campus Forum
Universidad Cuauhtémoc
Universidad Cuauhtémoc

Universidad de León
Universidad La Concordia campus Forum
UAA

Universidad La Concordia campus Forum

Universidad Tecnológica de Aguascalientes
Universidad La Concordia campus Forum
Universidad La Concordia campus Forum
Universidad Pedagógica

Trabajo Sexual
Bioética y Derechos Humanos
Militares y VIH

¿Qué son los Derechos Humanos?
Trabajo Sexual
Derechos Humanos de las personas
que viven con VIH o SIDA
Género

Derechos Sexuales de los Jóvenes
Bioética y Derechos Humanos
Aspectos sobre el VIH
¿Qué son los Derechos Humanos?

21
46
35

35
22
51

26

36
44
32
18

28 de
Enero

29 de
Enero

30 de 
Enero

Fecha    Lugar                                             Tema                                    Capacitados

Cursos impartidos con apoyo de la CNDH

Preescolar Mexcaltitlan

Preescolar Gregorio Torres Quintero

Primaria Club de Leones II

CAM 1

Primaria Octavio Paz

Primaria Montserrat Moreno

Primaria Montserrat Moreno

Primaria Montserrat Moreno

36

50

16

50

32

36

18

32

14 Enero

17 Enero

22 Enero

23 Enero

24 Enero

25 Enero

29 Enero

30 Enero

Maltrato Escolar

Maltrato Escolar

Maltrato Escolar

Violencia Intrafamiliar

Violencia Intrafamiliar

Maltrato Escolar

Maltrato Escolar

Maltrato Escolar

Fecha    Lugar                                             Tema                                    Capacitados

Cursos impartidos por la CEDH

Necesidad y Perspectiva del Tipo Penal FEMINICIDIO 2 horas25 Enero Congreso del Estado

Fecha    Lugar                         Evento                                                          Horas

Asistencia a eventos
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Actividades de la Visitaduría de Discriminación en el periodo Enero 2013

Presidencia Municipal de Cosío

Presidencia Municipal de Asientos

Primaria Octavio Paz

Preescolar Gregorio Torres Quintero

CONALEP 1

Programa para la No Discriminación
en el Servicio Público

Programa para la No Discriminación
en el Servicio Público

Papel del docente frente a DH

Papel del docente frente a DH

Papel del educador en Derechos Humanos

25

33

11

9

12

16, 23 y 30
de enero

22, 23 y 24
de enero

18 enero

24 enero

25 enero

Fecha    Lugar                                         Tema                                         Capacitados

Programas para funcionarios públicos en general

* Se continuó con el desarrollo de los módulos del Diplomado "El derecho a la igualdad y no discriminación" que se lleva a
cabo en coordinación con la Casa de la Cultura Jurídica Ministro Alfonso López Aparicio de la SCJN en el Estado, la Comisión
Nacional de los Derechos Humanos y ésta Comisión Estatal que inició en el mes de noviembre de 2012

*El Presidente de la CEDH, Lic. Omar Williams Lóez Ovalle, impartió una conferencia a 31 personas del Centro de Desarrollo
Educativo Oriente del IEA (zona oriente), entre los que estuvieron supervisores de zona, asesores técnicos pedagógicos
entre otros; el día 25 de enero de 2013.
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Resumen de los cursos impartidos por la CEDH en los municipios en el periodo de Enero 2013

1596

1527

3123

682

596

1278

Hombres

Mujeres

Total de participantes

Programas de Educación            Enero                  Dic 12 - Enero 13

Maltrato Escolar (Bullying)
Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas
DDHH de la Mujer

1
2
1

Talleres impartidos                                                          Enero

Niños y niñas 596682 1278

Aguascalientes                       Hombres          Mujeres          Total
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