



CEDH

Comisión Estatal de
Derechos Humanos
AGUASCALIENTES

GACETA ENERO DE 2013

Atención	Enero	Dic 12-Enero 13
Orientaciones	102	178
Aguascalientes	51	89
Calvillo	17	33
Pabellón	34	56
Gestiones	44	69
Aguascalientes	25	38
Calvillo	15	26
Pabellón	4	5
Orientaciones Psicológicas	-	-
Quejas	23	56
Aguascalientes	21	53
Calvillo	2	2
Pabellón	-	1
Llamadas Telefónicas	14	32
Ceresos Atención a internos	33	65
Aguascalientes	22	54
Femenil	11	11
El Llano	-	-
CEDA	-	-
Total de personas atendidas por Visitaduría	-	400

Atención	Enero	Dic 12-Enero 13
Recomendaciones	0	0
Resoluciones de no competencia	7	8
Medidas cautelares	-	-
Transparencia	2	5

Atención	Enero	Dic 12-Enero 13
Personas capacitadas	1278	3123
Aguascalientes	1278	1845
Calvillo	-	-
Jesús María	-	-
San José de Gracia	-	-
Pabellón	-	-
Tepezalá	-	-
El Llano	-	-
Rincón de Romos	-	-
Cosío	-	-
Asientos	-	-
San Francisco de los Romo	-	-

Orientaciones realizadas en Aguascalientes

Orientaciones	Calvillo	Pabellón	Aguascalientes	Total
Laboral	5	2	5	12
Mercantil	3	8	4	15
Civil	2	-	4	6
Administrativo	1	5	12	18
Familiar	3	11	4	18
Penal	3	8	9	20
Educativa	-	-	6	6
Reeducación Social	-	-	2	2
Salud	-	-	5	5
Discriminación	-	-	-	-
Agrario	-	-	-	-
Otros	-	-	-	-
Total	17	34	51	102

Gestiones realizadas en Aguascalientes

Gestiones	Calvillo	Pabellón	Aguascalientes	Total
Laboral	-	-	-	-
Mercantil	-	-	1	-
Civil	-	-	-	-
Administrativo	7	1	4	12
Familiar	3	2	1	6
Penal	3	-	12	15
Educativa	2	-	1	3
Reeducación Social	-	-	2	2
Salud	-	1	3	4
Discriminación	-	-	-	-
Agrario	-	-	-	-
Otros	-	-	1	1
Total	15	4	25	44

Expediente de queja registrados en el periodo de Dic 12-Enero 13

Expedientes registrados	Dic 12-Enero 13
Quejas acumuladas	56
Trámite	39
Concluidas	17

Expediente de queja remitidos por la CEDH durante el periodo de Dic 12-Enero 13

Expedientes remitidos	Enero	Dic 12-Enero 13
Conciliaciones	5	6
CNDH	1	1
CONAPRED	-	-

Resumen de las presuntas violaciones

	Noviembre	Dic 11-Noviembre 12
Violación a la integridad física y Seguridad personal	11	29
Violación al derecho a la libertad y seguridad personal	2	4
Violación a los derechos de la niñez	1	3
Discriminación	3	3
Violación al derecho a la educación	0	0
Violación al derecho de seguridad jurídica	1	5
Violación al derecho al debido proceso. garantías judiciales	2	4
Violación al derecho a una adecuada protección judicial	0	0
Violación a la propiedad privada	1	1
Violación al derecho a la salud	0	0
Violación al derecho a un ambiente sano	0	0
Violación al derecho a la integridad personal	0	1
Violación al derecho a una adecuada protección legal	0	0
Violación a los derechos de la víctima o de la persona ofendida	0	0
Violación al derecho de petición y pronta respuesta	0	0
Violación a la honra y a la dignidad	1	1
Violación a los derechos de las personas privadas de su libertad	0	2
Violación al derecho a la vida	0	1
Violación al derecho al trabajo	0	0
Violación al derecho a la igualdad y trato digno	0	0
Violación al derecho a un nivel adecuado de vida	1	2
Total	23	56

Autoridades señaladas como probables responsables de las presuntas violaciones a los Derechos Humanos en el periodo Enero 2013 recibidas en Aguascalientes

Quejas	Motivo de queja	Autoridad	
11	Violación al derecho a la integridad física y seguridad personal	Policía Ministerial del Estado Seguridad Pública Mpal. Ags. Seguridad Pública Mpal. S Fco de los Romo Seguridad Pública Mpal. Calvillo CERESO Ags CERESO Femenil	5 2 1 1 1 1
3	Discriminación	Particulares CERESO Ags.	2 1
2	Violación al derecho al debido proceso, garantías judiciales	Procuraduría Gral. Justicia del Edo.	2
1	Violación al derecho de seguridad jurídica	Seguridad Pública Mpal. Ags.	1
1	Violación a los derechos de la niñez	IEA	1
1	Violación a la propiedad privada	Seguridad Pública Mpal. Ags.	1
1	Violación al derecho a un nivel de vida adecuado	Ayuntamiento de San Fco. de los Romo	1
1	Violación al derecho a la honra y a la dignidad	IEA	1
2	Violación al derecho a la libertad y seguridad personal	Seguridad Pública Mpal. Calvillo	2
TOTAL			23

Llamadas recibidas y atendidas a través del número celular 449-804-0165 en el periodo Enero 2013

Atenciones telefónicas	Enero	Dic 12 - Enero 13
	14	32

CERESOS

Atención a internos

CERESO	Enero	Dic 12 - Enero 13
C. Aguascalientes	9	36
C. Femenil	6	6
C. El Llano	-	-
CEDA	-	-
Total	15	42

Visitas a CERESOS

CERESO	Enero	Dic 12 - Enero 13
C. Aguascalientes	8	14
C. Femenil	-	-
C. El Llano	2	2
CEDA	-	-
Centro de Mínima Seguridad	-	-
Total	10	16

Recomendaciones emitidas en el periodo Noviembre 2012

Resoluciones	Enero	Dic 12 - Enero 13
	0	0

Resoluciones de no competencia emitidas en el periodo Noviembre 2012

Resoluciones	Enero	Dic 12 - Enero 13
	7	8

TRANSPARENCIA

Área de Transparencia

Transparencia	Enero	Dic 12 - Enero 13
Solicitudes de información	2	5

Cursos impartidos con apoyo de la CNDH

Fecha	Lugar	Tema	Capacitados
28 de Enero	Universidad La Concordia campus Forum Universidad Cuauhtémoc Universidad Cuauhtémoc	Trabajo Sexual Bioética y Derechos Humanos Militares y VIH	21 46 35
29 de Enero	Universidad de León Universidad La Concordia campus Forum UAA Universidad La Concordia campus Forum	¿Qué son los Derechos Humanos? Trabajo Sexual Derechos Humanos de las personas que viven con VIH o SIDA Género	35 22 51 26
30 de Enero	Universidad Tecnológica de Aguascalientes Universidad La Concordia campus Forum Universidad La Concordia campus Forum Universidad Pedagógica	Derechos Sexuales de los Jóvenes Bioética y Derechos Humanos Aspectos sobre el VIH ¿Qué son los Derechos Humanos?	36 44 32 18

Cursos impartidos por la CEDH

Fecha	Lugar	Tema	Capacitados
14 Enero	Maltrato Escolar	Preescolar Mexcaltitlan	36
17 Enero	Maltrato Escolar	Preescolar Gregorio Torres Quintero	50
22 Enero	Maltrato Escolar	Primaria Club de Leones II	16
23 Enero	Violencia Intrafamiliar	CAM 1	50
24 Enero	Violencia Intrafamiliar	Primaria Octavio Paz	32
25 Enero	Maltrato Escolar	Primaria Montserrat Moreno	36
29 Enero	Maltrato Escolar	Primaria Montserrat Moreno	18
30 Enero	Maltrato Escolar	Primaria Montserrat Moreno	32

Asistencia a eventos

Fecha	Lugar	Evento	Horas
25 Enero	Congreso del Estado	Necesidad y Perspectiva del Tipo Penal FEMINICIDIO	2 horas

Programas para funcionarios públicos en general

Fecha	Lugar	Tema	Capacitados
16, 23 y 30 de enero	Presidencia Municipal de Cosío	Programa para la No Discriminación en el Servicio Público	25
22, 23 y 24 de enero	Presidencia Municipal de Asientos	Programa para la No Discriminación en el Servicio Público	33
18 enero	Primaria Octavio Paz	Papel del docente frente a DH	11
24 enero	Preescolar Gregorio Torres Quintero	Papel del docente frente a DH	9
25 enero	CONALEP 1	Papel del educador en Derechos Humanos	12

* Se continuó con el desarrollo de los módulos del Diplomado "El derecho a la igualdad y no discriminación" que se lleva a cabo en coordinación con la Casa de la Cultura Jurídica Ministro Alfonso López Aparicio de la SCJN en el Estado, la Comisión Nacional de los Derechos Humanos y ésta Comisión Estatal que inició en el mes de noviembre de 2012

*El Presidente de la CEDH, Lic. Omar Williams López Ovalle, impartió una conferencia a 31 personas del Centro de Desarrollo Educativo Oriente del IEA (zona oriente), entre los que estuvieron supervisores de zona, asesores técnicos pedagógicos entre otros: el día 25 de enero de 2013.

Programas de Educación	Enero	Dic 12 - Enero 13
Hombres	682	1596
Mujeres	596	1527
Total de participantes	1278	3123

Resumen de los cursos impartidos por la CEDH en los municipios en el periodo de Enero 2013

Talleres impartidos	Enero
Maltrato Escolar (Bullying)	1
Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas	2
DDHH de la Mujer	1

Aguascalientes	Hombres	Mujeres	Total
Niños y niñas	682	596	1278